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RESPOSTA QUESTIONAMENTO AO PROCESSO DE LICITAGAO N° 015/25

Nossas consideragoes.
Prezados,

A empresa Bassani Engenharia Ltda apresentou questionamento ao Edital
da Licitagao n° 015/25. Aponta:

e PERGUNTA:

1 — Entendemos que os projetos civis e eletromecanicos deverdo ser
desenvolvidos com tecnologia BIM. Solicitamos confirmar este entendimento.

Sim, é obrigatério que seja desenvolvido com tecnologia BIM e a base de dados
seja fornecida @ ELETROCAR.

Faz parte da documentacdo de habilitagdo, item 8.1.4.1.2, a comprovagdo de
execugdo de subestacdo concluida / em andamento com a referida tecnologia.
Entendemos que esta comprovagdo podera ser executada com coépia de contrato
com cliente, em caso de empreendimento ndo concluido, que ainda nao tenha
atestado de execucdo. Solicitamos de acordo.

e Resposta:
Nos termos do disposto no edital, & suficiente que esteja em andamento, no

entanto a comprovacgao sera analisada em momento oportuno pela comisséo julgadora.

8.1.4.1.2 Acervo técnico que comprove que o projeto, planejamento e
execucéo de subestagéo tenha sido realizado ou esteja sendo realizado
com o uso da plataforma BIM (Building Information Modeling);

« PERGUNTA:

2 - Para o faturamento de equipamentos, entendemos que sera possivel a cesséo
de crédito direto a fornecedores, permitindo o faturamento direto a ELETROCAR
dos equipamentos fornecidos. Solicitamos confirmar este entendimento.

¢ Resposta:

Em regra, ndo. O Edital n° 015/25 estabelece que a contratagéo é integrada, sendo de
responsabilidade da contratada o fornecimento completo de todos os bens, materiais e
servicos, nos termos do item 2.1

Entretanto, o item 8.8 do edital introduz a possibilidade excepcional de cessao parcial de
direitos contratuais, condicionada & aprovagao prévia da Eletrocar. Essa clausula abre
margem para hipéteses pontuais de cessdo de crédito que na pratica possibilita o
faturamento direto,desde que expressamente autorizadas.
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Importante ressalva: A clausula 8.8 ndo cria um direito subjetivo automatico a contratada,
mas sim uma possibilidade condicional que depende de avaliagéo e aprovagao prévia e
formal por parte da contratante publica

¢ PERGUNTA:

Confirmando o questionamento acima, é praxe que os fabricantes de
equipamentos exijam pagamentos antecipados a entrega do bem, como
remuneragdo de percentual na implantagdo do pedido, na aprovagao do
projeto, no desenvolvimento executivo, na conclusao de fabricagéo, e por fim,
na entrega do equipamento. Solicitamos confirmar que a negociagdo com
fornecedores pode ser desenvolvida desta forma. Solicitamos ainda confirmar
se validada esta condigdo, quais os critérios serdo aceitos.

o Resposta:

A negociagdo com fornecedores é de responsabilidade exclusiva do contratado para
execugao da obra. A ELETROCAR, com relagdo a terceiros, reserva-se ao direito do exposto
acima enquanto cess8o e os pagamentos serdo efetuados nos termos do item 18.3: “O
faturamento deve respeitar o calendario de medig8o, com prazo de até 5 (cinco) dias, contados
a partir da realizagdo da medigéo sendo que o primeiro pagamento somente sera efetuado
apds o cumprimento de 20% (vinte por cento) do objeto licitado”.

o PERGUNTA:

Solicitamos ainda confirmar se a condigées de cessdo de crédito também é
estendida para o fornecimento do conjunto de painéis previstos para o

empreendimento.

¢ Resposta:

Sera aceita a cessdo desde que os equipamentos estejam cadastrados no catalogo CFl-
FINAME, considerando que a presente aquisicdo conta com apoio do BRDE que atua com
linha de investimento do BNDES. Importa ressaltar que estd excluido da regra geral o
percentual maximo de 5% (cinco por cento) nos termos do item 7.1.5:

“Excepcionalmente, sera admitido o faturamento de equipamento néo
finamizavel desde que respeite o limite maximo de 5% (cinco por cento)
do valor proposto”.

¢ PERGUNTA:

3 — Entendemos que esta previsto no contrato o britamento do patio da
subestagdo. Solicitamos confirmar que este britamento devera
acontecer além da faixa da cerca, e se deveremos prever meio fio de
limitagio no pé do talude de divisa entre as plataformas de
terraplenagem, e no limite da crista dos demais taludes.
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 Resposta:

O britamento deve acontecer a 1 metro da area da cerca. Prever meio fio de limitagédo no
pé do talude de divisa entre as plataformas de terraplenagem, e nolimite da crista dos demais

taludes.

e PERGUNTA:
4 - Solicitamos confirmar se as rampas de acesso deverdo ser pavimentadas
ou seréo aceitas somente britadas. Sendo pavimentadas pedimos informar
qual tipo de pavimento aceito.

o Resposta:

Considerar terra compactada e britamento.

¢ PERGUNTA:

5 - Entendemos que os desenhos das estruturas pré-moldadas em concreto
(pérticos e suportes de equipamentos) disponibilizadas no conjunto do edital
sdo orientativos, podendo a proponente utilizar arquitetura divergente da
apresentada. Solicitamos confirmar este entendimento.

¢ Resposta:

N&o sera aceito modificagdo no arranjo dos equipamentos e arquitetura da subestacéo,
nesta etapa, para fins de proposta.

¢ PERGUNTA:

6 — Solicitamos confirmar que as o escopo da saida dos alimentadores é o
portico de ancoragem a sem implantado, ndo sendo escopo da contratada a
execugdo de esperas de ancoragem.

¢ Resposta:
A saida de alimentadores corresponde desde a saida do disjuntor, execugdo de

envelope de concreto subterrdneo com eletroduto e pdrtico lateral de saida dos
alimentadores, conforme imagem abaixo:
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¢ PERGUNTA:

Solicitamos ainda confirmar se para o leito de cabos subterraneo que sera
aceito a condigédo de implantagdo de um duto por alimentador

¢ Resposta:
Implementar um duto tipo eletroduto por alimentador, conforme recorte abaixo.
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e PERGUNTA:

7 — Solicitamos confirmar que a conexdo da linha de transmissao ao pértico
de ancoragem da subestagdo ndo escopo do fornecimento. Ainda confirmar
néo inclusa a necessidade de fornecermos a cadeia de ancoragem de espera
no poértico.

e Resposta:

A conexao da linha ndo é escopo do projeto. A cadeia de ancoragem deve ser fornecida.

¢ PERGUNTA:

8 — Solicitamos confirmar se para o prédio de comando sera aceita estrutura
de concreto pré-moldada, padrédo a vista, dispensando-se aplicagdo de
revestimento nas paredes.

e Resposta:

N&o sera aceito. A solugdo para a casa de comando é de alvenaria tradicional, com
tijolos, rebocado e pintado, com laje moldada no local.

¢ PERGUNTA:

9 — No item 27 do documento memorial descritivo, descreve-se o sistema de
automacéo da subestacgéo, e indica que o que o meio de trafegar informacgdes
da subestacdo a ser implantada e a subestacdo Carazinho 1 devera ser
redundante, sendo uma das formas de comunicacéo fibra dptica. Solicitamos
confirmar que a implantagcdo do cabo OPGW nas torres de transmisséo sera
executado pela ELETROCAR.

¢ Resposta:

Sim, sera executado pela ELETROCAR a implantagdo do cabo OPGW nas torres de
transmissao.
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¢ PERGUNTA:

10 — No item 22.4 do memorial descritivo, a indicacdo de previsdo de
responsabilidade da Licitante para elaboragédo e aprovagéo do PPCI junto ao
corpo de bombeiros.

Entendemos que em atendimento a normativa do corpo de bombeiros, que
para a aprovagéo do projeto, sera necessario implantar parede corta fogo aos
transformadores. Questionamos devemos considera o custo deste
fornecimento em nossa proposta.

¢ Resposta:

Nao deve ser considerado esse custo na proposta. Caso seja exigido pelos Bombeiros
sera custeado pela ELETROCAR.

¢ PERGUNTA:

11 — No item 25 do memorial descritivo, esta indicado que a ELETROCAR ira
fornecer os equipamentos de patio. Entendemos estar incorreta esta
informacéo, solicitamos confirmar.

e Resposta:

Confirmamos que a informagéo estd incorreta. A ELETROCAR néo ira fornecer os
equipamentos de patio.

¢ PERGUNTA:

12 — No item 18.3 do memorial descritivo, ha a indicagdo de que o primeiro
evento de pagamento a Licitante sera executado somente quando cumprido
20% do objeto licitado. Solicitamos esclarecer no caso de pagamentos aos
fornecedores de equipamentos (na condi¢do de cessdo de crédito) se sera
aceita condigdo divergente a esta. Solicitamos ainda confirmar que o
cumprimento da condigdo 20% cumprido inclui os valores da cesséo de
crédito aos fornecedores de equipamentos.

o Resposta:

Se o equipamento estiver langado na plataforma BIM e dentro do cronograma representar
o percentual da condigdo de pagamento, sera objeto de fiscalizagdo de medigao pela
engenharia do proprietario.

o PERGUNTA:

13 — Entendemos que o tragado previsto para as canaletas estd muito distante
dos transformadores de forgca. Solicitamos confirmar entendimento que
podemos propor novo tragado (sugestdo deslocar a ligagéo do setor de MT da
extremidade para posigédo entre os transformadores, passando sob a linha de
transferéncia).
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e Resposta:

Nao podera ser modificado o projeto basico para fins de proposta. No entanto, qualquer
modificacio sera objeto de analise na elaboragéo de projeto executivo detalhado.

¢ PERGUNTA:

14 — Solicitamos confirmar entendimento que a linha de transferéncia dos
transformadores de forga podera ser executada com dormentes de concreto,
ndo sendo obrigatério a execugdo e laje maciga.

¢ Resposta:

SIM podera ser executada com dormentes de concreto, ndo sendo obrigatério a
execucao e laje maciga.

¢ PERGUNTA:

15 — Solicitamos confirmar o entendimento que o projeto executivo da malha
de terra sera definido pela Licitante, e que o projeto disponibilizado no edital &
apenas estimativo. Para a remuneragéo das atividades entendemos sera
remunerado o conjunto malha de terra, e ndo quantidades unitarias previstas
na planilha do edital. Solicitamos confirmar este entendimento.

e Resposta:

Para fins de orcamento de proposta devem ser consideradas as quantidades unitarias
previstas na planilha do edital.

arazinho/RS, 29 de agosto de 2025.

S ugtayo Lopes Machado
Assgssor Juridico OAB103614RS

io Jogl de Quadros
Responsavel Técnico - ELETROCAR
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